(April 25, 1922)

EPISTOLA

AD EMOS PP. DD. GULIELMUM, TIT. SANCTI CLEMENTIS, S. R. E. CARD. O'CONNELL, ARCHIEPISCOPUM BOSTONIENSEM, AC DIONYSIUM, TIT. SS. NEREI ET ACHILLEI, S. R. E. CARD. DOUGHERTY, ARCHIEPISCOPUM PHILADELPHIENSEM, CETEROSQUE ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS FOEDERATARUM AMERICAE SEPTENTRIONALIS CIVITATUM: DE CATHOLICA WASHINGTONIENSI STUDIORUM UNIVERSITATE PROVEHENDA.

Dilecti filii Nostri ac venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.—Quandoquidem probe novimus quantum valeant catholica Instituta ad animos mentesque recte conformandos, facere non possumus, ab ipso Pontificatus Nostri initio, quin omnes curas cogitationesque in ea Athenaea nobilissima conferamus quae, ut ista studiorum Universitas, eo consilio sunt condita ut et veritatis magistros parent, et fusius doctrinae christianaequae sapientiae lumen per terrarum orbem diffundant.

Itaque cum semper opus istud amaverimus, ex quo scilicet a decessore Nostro fel. rec. Leone XIII, curantibus quidem americanis Episcopis, constitutum est, tum numquam, occasione data, eorum sollicitiam laudare praetermisimus qui modis omnibus iuvare ipsum contenderunt, persuasum sibi habentes valde admodum usui fore rei catholicae in America domicilium studiorum in quo altius adolescentes virtute sacrisque disciplinis se excolerent. Iamvero inter alias causas, quae, ad Universitatem condendam, ab Episcopis allatae sunt per communes litteras ex tertio Baltimoreensi conventu datas, fuit *illa animorum conditio quae . . . penitior potissimum veritatis, tum revelatae tum naturalis, investigatione, sive ex parte populi fidelis, sive praesertim ex parte cleri, contra errores serpentes tutari potest atque in fide roborari.* Hae rationes, iam tum graves, graviore sane in praesens factae sunt, dum ubique pro viribus enituntur omnes ut ordo in societate humana constabiliatur. Patet enim nullam fore huiusmodi restaurationem, nisi recte educetur iuventus; nec educatio quaelibet apta est ad assequendum finem, sed illa dumtaxat in qua ipsa scientiae institutio religione ac virtute, tamquam fundamento, nititur, quamque Ecclesia modis omnibus commendare non cessavit.

Verum cum oporteat omnino ut studiosa iuventus ardore simul caleat doctrinae ac pietatis, praesertim magnam Dei Matrem colendo, quae est pariter *Sedes sapientiae et Fons pietatis*, idcirco optimum sane consilium inierunt americani Episcopi nationalem aedem Immaculatae Conceptionis apud Universitatem catholicam exstruendi: est enim consentaneum ut prope scientiae templum etiam *Domus orationis* exsistat, propterea quod *pietas ad omnia utilis est . . . et scientia sine pietate inflat.* Hac de causa Nos, non secus ac decessores Nostri fel. rec. Pius X

ac Benedictus XV, paterna sane benevolentia cum Universitatem tum novum sacrae aedis coeptum prosequimur; ac precamur ut quantocius id magnum perficiatur opus, ex quo tamquam e sede benignitatis suae, Virgo Mater caelestia salutis et sapientiae munera per Americam universam dilargietur.

Itaque, venerabiles fratres, ad finem illum animos vestros revocantes, quem sibi proposuerunt decessores vestri in Universitate condenda, id eurent optamus ut eundem finem adipiscamini secundum normas Litterarum Apostolicarum *Magni Nobis gaudii*, quibus quidem Leo XIII constitutionem ipsam in usum deduxit. Ita vos haec facile consequemini: 1) ut lectissimi de clero populoque viri instituantur qui a doctrina rite instructi, et Ecclesiae laudi erunt et catholicam fidem explicare tuerique poterunt; 2) ut doctores deinceps seminariis vestris, collegiis et scholis in omne tempus parentur, iique non modo omni numero exulti, sed etiam genuino sensu catholico penitus imbuti; 3) ut perfecta denique conspiratio et unitas habeatur in iuventute recte fingenda; quod quidem magni ponderis est, praesertim in America, ubi educandi ratio tam certis firmisque principiis regitur ut similitudinem quamdam atque formam Instituta omnia inter se praeferant.

Equidem probe intelligimus, non unam tantum sed plures Universitates studiorum opportunas esse in tanta patriae vestrae amplitudine; verum male novis huius generis operibus consuleretur, si ea imperfecte evaderent vel in eis numerus desideraretur et incrementum Facultatum ipsarum. Pluribus enim Universitatibus imperfectis una est anteposenda quae sit rebus omnibus instructissima. Haec sane fuit Episcoporum Americae sententia, cum a Sede Apostolica petierunt ne constitutio probaretur aliarum Universitatum vel eidem favor praestaretur, donec Episcopatus ipse voluntatem suam in hac re non ostendisset. Quod quidem desiderium secuta, Sacra Congregatio de Propaganda Fide, per rescriptum die xxiii mensis martii MDCCLXXXIX datum, ea declarans quae iam a Leone XIII in Apostolicis Litteris *Magni Nobis gaudii*, edicta fuerant, prohibuit quominus aliae Universitates vel instituta similia in America conderentur, priusquam omnes ordinariae Facultates in catholica Universitate Washingtoniensi constitutae essent.

Ac plane opportuna prudensque fuit haec prohibitio, praesertim si consideretur multas alias esse hodie communes necessitates, easque gravissimas, quae caritatem fidelium ac beneficentiam expostulant. Huc accedit quod Washingtoniense Institutum, praeceptores parando futuris Universitatibus, exemplar praeclarissimum erit omnibus atque efficax unitatis vinculum, si bonorum omnium conatu, ductu quidem Americae Episcoporum, plene idem cumulateque perficietur. Id enim reminisci oportet, in Universitatem scilicet conferendas esse, uti constat ex sapienti Constitutione Leonis XIII, omnes curas cogitationesque totius americani Episcopatus; quod si paucis, necessario, ea committitur regenda atque administranda, omnibus tamen cordi incrementum eius esse debet, cum in bonum omnium Americae dioecesium eadem excitata sit. In hanc rem necesse est omnino, venerabiles fratres, ut certum vos ac definitum coeptum seu *programma*, collatis consiliis, proponatis, quo

melius ipsa Universitatis emolumenta, quae exspectantur, assequamini. Hoc coeptum—quod vos certe comprobatione Nostrae quantocius subii-
ciatis—optatos fructus laturum esse confidimus, potestatem dando tum
Facultates novas condendi, tum necessariam pecuniae vim expeditius
colligendi atque administrandi. Etenim non dubitamus quin iste clerus
populusque—cuius quidem munificentiae tam mira exstant omne genus
monumenta—Pastorum exemplum studiose sequens, largiter sane liben-
terque, uti solet, saluberrimum Universitatis suae opus iuvare velit.

Nos vero, quoniam experiendo novimus cum egregiam fidem vestram
erga Iesu Christi Vicarium, tum studium animarum impensissimum,
futurum speramus ut hae litterae efficaciter conferant, Deo favente, ad
communem nisum augendum quo catholicae disciplinae cultus cotidie
magis istic provehatur.

Ita magnum Nobis afferetis adiumentum in Apostolico hoc munere
perfungendo quod Dei Providentia, arcano quidem consilio, Nobis com-
missum voluit; vosque magnam capietis ex conscientia officii vestri
laetitiam cum regni Iesu Domini in terris tam sedulo amplificare fines
contenditis. Qua spe laeti, ac laetissima quaeque precati, in auspiciis
caelestium donorum, itemque ut praecipuae benevolentiae Nostrae
signum vobis, venerabiles fratres, universoque gregi unicuique vestrum
concredito, apostolicam benedictionem effuso animo impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die xxv aprilis, anno MCMXXII,
Pontificatus Nostri primo.

PIUS PP. XI.

DECREE REGARDING INDULTS GRANTED FOR THE PRO- ROGATION OF THE GENERAL CHAPTER OF RELIGIOUS ORDERS AND CONGREGATIONS

(July 23, 1922)

SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS

DECRETUM

CIRCA INDULTA PROROGANDI CAPITULUM GENERALE

Factum est aliquando, praecipue durante bello, ut haec Sacra Con-
gregatio alicui Ordini aut Congregationi religiosae indultum prorogandi
celebrationem Capituli generalis ob peculiaris temporum aut rerum
adiuncta concesserit cum clausula 'ad nutum S. Sedis.'

Ne autem diutius Capitulorum generalium celebratio differatur,
Sacra Congregatio de Religiosis, omnibus diligenter perpensis, mandat
ut quaelibet Religio aut Congregatio religiosa, quae indultum cum praedicta
clausula obtinuerit, Capitulum sine mora celebrare debeat, non
ultra finem proximi anni 1923. Curent ergo Superiores generales ad
quos pertinet, Capitulum ita mature convocare ad normam constitu-
tionum, ut intra praedictum tempus eius celebratio locum habere possit.

Contrariis quibuscumque minime obstantibus.

Datum Romae, ex Secretaria Sacrae Congregationis de Religiosis,
die 23 iulii 1922.

C. CARD. LAURENTI, *Praefectus*.

MAURUS M. SERAFINI, Ab. O.S.B., *Secretarius*.

L. ✠ S.

DECREE FOR THE BEATIFICATION AND CANONIZATION OF
THE VENERABLE SERVANT OF GOD, JOANNA ANTIDES
THOURET, FOUNDRRESS OF THE SISTERS OF CHARITY

(July 8, 1922)

SACRA CONGREGATIO RITUUM

NEAPOLITANA SEU BISUNTINA

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS VEN. SERVAE DEI IOANNAE ANTIDAE
THOURET, FUNDATRICES INSTITUTI SORORUM A CARITATE

SUPER DUBIO

An constet de virtutibus theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum et proximum; nec non de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia earumque adnexis, in gradu heroico, in casu et ad effectum, de quo agitur?

Quemadmodum est in more positum, atque ipsa cuiusvis adstruendae demonstrandaeque quaestionis fert postulatque natura, circa probationem instructum, quibus praenobilis haec regitur et sustentatur Causa, diu copioseque in primis est disceptatum eo sane consilio, ut eaedem, quae in medium proferuntur, probationes, utrum tales revera essent, quales e praescripto iuris requiruntur, certum fieret atque explorant.

Equidem, cum primum, anno millesimo octingentesimo nonagesimo quinto, in ecclesiastica Neapolitana curia super sanctitatis vitae, virtutum et miraculorum fama Ancillae Dei Ioannae Antidae Thouret canonica episcopali iure inita est inquisitio, cunctos inter, qui auditi tunc perpensique fuerunt testes, tres dumtaxat vix invenire fuit, qui eandem noverant Dei Famulam. Quibus ideo tribus tantummodo testibus proprie vereque iuridica confici debuisset probatio, quandoquidem, vel ipso communi efflagitante iure, cum oculati suppetunt testes, si qui de auditu praeterea occurrant, ii nonnisi adminiculi loco sunt habendi. Idque eo vel magis ad istas, transferri est opus Beatificationis et Canonizationis causas, quo excellentia earum praestat atque gravitas: inde profecto fit, ut, quum prae omnibus, quae in humanis adhibentur probationibus, nulla potior illa dari possit atque dignior, quae ex oculatis promonat testibus; ea quippe *rem facit physice evidentem testibus, qui viderunt, et insimul facit moraliter in summo gradu evidentem iudicibus, qui non viderunt* (Benedictus XIV, lib. III, cap. 1, n. 2); isthaec proinde hisce in Beatificationis et Canonizationis causis, velut ordinaria et propria, existimanda sit probatio, utpote quae ipsarum queat exaequare gravitatem. Et revera, si de peculiari quodam sermo nunc esset factoque satis angustus praefinitosque inter limites circumscripto, nullum dubium, quin eiusmodi probandi factum totum ferendum esset onus a tribus praefatis de visu testibus. Sed de virtutibus modo quaestio quum esset, pro iis dignoscendis certoque diiudicandis universam compertam habere oportet vitae Servae Dei seriem eiusque agendi rationum; ad hoc vero insufficientes omnino planeque impares tres illi existunt testes;

ideoque, ut ipsius expediendae Causae adesset potestas, ad beneficium seu privilegium confugere necesse fuit indirectae seu subsidiariae, quam vocant, probationis.

Haec autem quum sita in eo sit, ut e testibus coalescat de auditu quandoque a videntibus quandoque non, variisque roboretur adminiculis, idoneis ad vim et auctoritatem faciendam, iam facile patet quantum praedicto ex capite superior existet sequi prodat huiusce, de qua agitur, conditio prae nonnullis aliis antiquis Causis. In istis enim, dilato per plura interdum saecula iudicialium actorum initio, traditionem oralem, hoc nomine dignam, a rumore quodam vel a fama apte discernere difficile saepenumero evadit negotium. Hominum namque singulae repetendae lustrandaeque sunt ante actae aetates, ut innotescat, an oralis traditio ab oculatis testibus suam traxerit originem et per viventium subinde sermones iugiter constanterque perseverans ad novissima haec usque manaverit tempora. Aequalia insuper afferenda sunt documenta iisque praedita notis dotibusque, quas sanae critices deponunt normae. Iamvero, etsi eadem indirecta seu subsidiaria superius descripta iudiciali probatione, rei quadam necessitate, in ista quoque sua, quam agunt, Causa, uti fruique cogantur actores, eoqueposito probandi genere, duplicandus propterea erit miraculorum numerus, *ut quod ex humano testimonio deest, divino compensetur*: nihilominus, dum in praesenti Causa coeva fideque historica digna minime desiderantur documenta, ad testes autem quod potissimum attinet, ne oculati illi tres vix recenseri videantur, in ordinaria quaestione rogati, nedum in hoc eodem ordinario processu, sed in ipsis etiam apostolicis inquisitionibus qui excussi fuerunt, maxima ex parte, testes sunt de auditu a videntibus. Quod sane idem profecto est ac dicere, ipsum iam in propatulo esse primigenium oralis traditionis fontem, quin ulterius ullimode inquirendus sit seduloque pervestigandus.

Ita ab extrinseca allatarum probationum facie, ad intimam digredienti ipsarum probationum substantiam cuique prudenti viro magni ponderis maximeque cum totius Causae summa conjunctum visum hoc fuit, ut videlicet naviter attenteque eam quaereret perspectamque sibi facere studeret, qua in christianis tractandis virtutibus venerabilis Serva Dei Ioanna Antida Thouret praedita fuerit, animi comparisonem. Quumque, per integram discurrendo ipsius Famulae Dei aetatem, instituisset ille inquisitionem, inquisitionis eiusdem exitus hic fuit, ut nimirum, quoties de caritate Dei deque proximorum caritate, de incolumi servando tuendoque omnium pretiosissimo catholicae fidei thesauro, de offensa Dei vel minima vitanda, de proprii muneris fideliter religioseque adimplendis partibus agebatur, toties eamdem suspicere licuerit et admirari Dei Ancillam adeo promptam paratamque, ut medias inter gravissimas internas externasque difficultates, quin subsisteret umquam, multoque minus regrederetur, alacriori immo infractoque animo illud prosecuta usque fuerit christianae perfectionis iter, quod mature admodum generoseque fuerat ingressa. Quam ob rem, quum per integrum suae vitae cursum, a prima nempe aetate ad obitum usque, ea, ceu nuper videre fuit, se gesserit ratione Dei Famula, heroice eadem se

gessisse dicenda est, prout ex ipsa descendit vera atque germana heroicis notione. Neque heroicam venerabilis Ancillae Dei virtutem plus semel eclipsim fuisse passam facta ostendunt, quae, ut contra facerent, in medium fuerant prolata. Nam, si, uti oportet, una simul cum omnibus peculiaribus adiunctis, sicut reapse acciderunt, eadem inspiciantur et pensentur facta, statim tunc levique negotio confirmatur et patescit, aut heroicæ non repugnare virtuti, aut cum ea posse componi, aut etiam heroicam virtutem firmare magis atque in maiorem meritamque lucem proferre, quemadmodum qua diligentia praestat ac dexteritate suadere et evincere pro viribus adnitus est Patronus egregius.

Hac itaque via et ratione planam potius atque expeditam praeclara Causae huius sese perhibuit diiudicatio, post exornatam praesertim sacroque huic Ordini exhibitam additionalem Apostolicam inquisitionem Bisuntinam, ita nempe, ut, quae, heroicis super virtutibus abhinc quinquennium fuerat instituta, perfici absolviqve potuerit actio; binas siquidem quae praecesserant Congregationes, anteparaeparatoriam scilicet et praeparaeparatoriam, generalis subsequuta est Congregatio, quae die vigesima septima superioris mensis iunii, coram Sanctissimo Domino nostro Pio Papa XI coacta fuit. In qua a Revmo Cardinali Ianuario Granito Pignatelli di Belmonte, causae Relatore, sequens ad discutiendum propositum est Dubium: *An constet de virtutibus theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum et proximum; nec non de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia earumque adnexis Venerabilis Servae Dei Ioannae Antidae Thouret, in gradu heroico, in casu et ad effectum, de quo agitur?* Omnes qui convenerant tum Revmi Cardinales tum Patres Consultores sua quisque ex ordine suffragia ediderunt, quibus tamen auditis et perpensis, Sanctissimus Dominus noster adstantibus indixit preces, quarum ope Ipse a Spiritu spaientiae et consilii ad supremum proferendum iudicium illustraretur. Quumque mentem Suam aperire statuisset, hodiernam designavit diem Dominicam V post Pentecosten; eapropter, divina Hostia ferventer oblata, ad Vaticanas Aedes accessiri iussit Revmos Cardinales Antonium Vico, Episcopum Portuensem et S. Rufinae, sacrae rituum Congregationi Praefectum, et Ianuarium Granito Pignatelli di Belmonte, Episcopum Albanensem, causaeque Relatorem, una cum R. P. Angelo Mariani, Fidei Promotore generali, meque insimul infrascripto Secretario, eisdemque adstantibus, solemniter pronuntiavit: *Ita constare de virtutibus theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum et proximum; nec non de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia earumque adnexis venerabilis Servae Dei Ioannae Antidae Thouret, in gradu heroico, ut procedi possit ad ulteriora; ad discussionem nempe quatuor miraculorum.*

Hoc autem Decretum publici iuris fieri, et in acta sacrae rituum Congregationis referri mandavit septimo idus iulii, anno MCMXXII.

✠ A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,
S. R. C. Praefectus.

ALEXANDER VERDE, Secretarius.

L. ✠ S.

**DECREE FOR THE BEATIFICATION AND CANONIZATION OF
THE SERVANT OF GOD, CONTARDUS FERRINI, DOCTOR
AND PROFESSOR**

(July 6, 1922)

SACRA CONGREGATIO RITUUM
MEDIOLANEN.

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS SERVI DEI CONTARDI FERRINI, VIRI
LAICI, PROFESSORIS ATHENAEI PAPIENSIS ET ALIORUM

Inter illustres Ecclesiae filios in statu et conditione saeculari viventes, quos haec alma mater omni tempore Christo genuit, eiusque fide, lege et gratia instruit ac sanctificat, merito recensendus est Contardus Ferrini, alumnus, doctor ac praeceptor in Universitate studiorum, ingenio, doctrina et virtute notus atque clarus, simulque societatis religiosae et civilis decus et ornamentum. Mediolani ortus die 4 aprilis anno 1859, parentes probitate ac religione praestantes sortitus est, Rinaldum, scientiarum naturalium cultorem et professorem, et Aloisiam Buccellati, cuius amore, solertia morumque suavitate, animorum consensio atque integritas in familia servabantur. Eadem die natali Dei Famulus sancto baptismo regeneratus, deinde, anno 1863, sacro chrismate confirmatus, ad sanctam Synaxim primitus admissus est. A pueritia catechesi, orationi aliisque pietatis exercitationibus diligenter intentus, utpote ex filiis natu maior, operam parentibus libentissime suppeditabat auxiliariam in educatione christiana fratris ac sororum. Elementariis atque gymnasii studiis in Instituto Boselli cum laude absolutis, Lycaeam, Beccariae nomine honestatum, adiit. Papiam deinde concessit pro studiis Universitatis, ibique, inter Collegii Borromaei alumnos adscitus, a moderatoribus et condiscipulis optimum disciplinae, studii ac pietatis retulit testimonium. Inter cetera fertur quod ipse, mense mariali, sodales perducere satagebat ad aliquod templum, praesertim Ss̄mi Nominis Iesu. ad audiendos sermones de Beatissima Maria Virgine, de qua, etiam saepissime familiariter conversando, eos cum intellectu et fervore alloquebatur. Emenso Athenaei curriculo atque certamine feliciter superato, plenis suffragiis pecuniarium praemium consequutus est, studiis superioribus in extero Athenaeo perficiendis assignatum; ideoque Berolinum anno 1880 missus est, ut in illa celebrata Universata scientiam iuris uberius acquireret.—Litteris munitus, quibus Episcopus Papiae Riboldi Episcopo Breslaviae iuvenem sibi notissimum et, quod maxime refert, virtutum laude acceptissimum, commendabat, Contardus Ferrini illuc pervenit, ibique numquam de pristino vivendi more remisit. Ad ecclesiam sanctae Ursulae et ad Sacra saepe accedebat singulisque diebus festis ac dominicis divino convivio se recreare curabat, ecclesiam quoque sanctae Edwigis adibat, ubi solemnia peragebantur, quandoque cum processione augustissimi Sacramenti. Egregium fidei ac devotionis spectaculum, quod in hac ecclesia die dominica exhibebatur, suis amicis Contardus ita scripto narrabat: ‘Se vedeste, la domenica mattina, il numeroso stuolo di studenti cattolici universitari in sant’Edwige, ove

si raccolgono, assistere per piu di due ore in devoto raccoglimento alle funzioni della Chiesa, trasecolereste di meraviglia e benedireste meco il Signore, che davvero *non fecit taliter omni nationi*. Eravamo tutti fratelli, tutti partecipi della stessa fede ed animati dagli stessi sentimenti. Nauseato tante volte al triste spettacolo di corruzione, mi rallegrava tanto sorriso di cielo su quelle fronti giovanili, che aspetavano meco con gioia tranquilla e serena il Corpo di Cristo' (*Scritti religiosi*, pag. 56 et 240). Spectaculum vere magnum et iucundum, Deo, angelis, hominibus acceptissimum, maiore numero et splendidiore forma, Romae, in hac sancti Petri sede, nuperrime removatum et amplificatum, occasione faustissimi et internationalis XXVI Congressus Eucharistici! Interim Contardus primum inter Athenaei catholicos sodales se adscripsit eisque, leges contra Ecclesiae iura ac libertatem in illa regione latas improbantibus, libentissime adhaesit. Deinceps, piis consociationibus sancti Vincentii a Paulo et Ssñi Sacramenti nomen dedit, illarumque officia caritatis et religionis fideliter observavit. Unde Episcopus Breslaviensis, litteris ad Episcopum Papiensem Riboldi datis, iuvenem Ferrini potentem lingua germanica, scientia et pietate appellavit, simulque congratulatus est Italiae si multos possideret iuvenes Contardo similes.—Studiis romani iuris feliciter expletis et a germanicis professoribus maxime commendatus, Dei Famulus, scientiae causa, Parisiis aliquantulum diversitas est, inde Romam venit, ubi tres menses mansit, non solum ad perfectiorem iuris romani cognitionem ex bibliothecis Urbis et peritorum consultationibus hauriendam, sed praecipue ad civilitatis et religionis catholicae trophaea et monumenta invisenda, ad sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, principalium Urbis patronorum, sepulcra veneranda et ad Romanum Pontificem, Petri successorem et Christi Vicarium, devotissimo amoris, fidei et obedientiae testimonio honorandum. Quod religiosissime praestitit, quando a Leone Papa XIII, fel. rec., in vaticanis aedibus benignissime exceptus atque augusta praesentia et paterna benevolentia recreatus, ab eodem Sacrum litante, et ipse adsistens, caelesti pabulo sancte reffectus et delectatus fuit.—Volvente anno 1884, Dei Famulus, viginti quatuor annos tantum agens, scientiam iuris tradidit in Papiensi Athenaeo. Paulo post, nempe anno 1887, facto periculo victor, Messanam petiit, ibique iuris magisterium exercuit. Anno autem 1890 in Mutinensi Athenaeo, doctoribus et discipulis collaetantibus, in doctorem iuris electus est. Denique, mense octobri anni 1894, in Papiensi Athenaeo, unanimi doctorum suffragio, praeceptor inter ipsos cooptatus est.—Ubique scientiae et pietatis praeclaras exhibuit demonstrationes, consalutatus uti sancti Ioannis Berchmans imitator. Illius optima vivendi ratio et in veritate propaganda apostolatus, mirifice patent et illustrantur tum ex pluribus gravibusque scriptis editis, tum ex doctis ac eruditis disputationibus, tum demum ex concordi cuiusque ordinis civium ac sapientum testimonio. Neque solum litterarum et scientiarum libros pervolutabat, sed mentem ac pietatem assidue fovebat lectione Sacrae Scripturae, praecipue Epistolarum sancti Pauli, atque operum sanctorum Patrum et Ecclesiae Doctorum, necnon Ludovici de Ponte *Guida spirituale* et Thomae a Kempis *De imitatione Christi*.

Ferunt Contardum quotidie Sacro interesse, caeleste pabulum recipere, augustissimum Sacramentum visitare, spiritalibus industriis sese aliosque perficere, reverentiam et obedientiam sanctae Ecclesiae eiusque visibili capiti Romano Pontifici sincera mente, totoque corde et ore profiteri, atque Ecclesiae iurium strenuum defensorem, potissimum in rebus iuridicis et socialibus, constanter se praebere. Papiæ sedem et domicilium habens, dum vacationum tempore Sunæ apud suos propinquos rusticari solitus erat, itemque Mediolani apud parentes morabatur, Contardus, in tantam civium et exterorum existimationem devenit, ut eum Ferrinianæ familiae alterum Aloisium vocare non dubitarent. Alacri studio Ecclesiae et societatis civilis utilitatem provexit, piis operibus tutandis et christiani matrimonii sanctitati et indissolubili unitati vindicandae, ne a nefanda divortii lege rescindi attentaretur. Doctrinis falsis et peregrinis prorsus alienus, continuo magnam spem fovebat, ut humana societas, cooperantibus bonae voluntatis et utriusque sexus personis et institutionibus, una cum legitimis liberisque scholis, lycæis et athenæis catholicis, bonis christianisque principiis et moribus informaretur. 'Faxit Deus—aiebat—ut ego videam Crucem Christi debito honori ubicumque terrarum restitutam: tunc libenter studioseque cantabo canticum: *Nunc dimittis, Domine, servum tuum in pace!*' Quod Contardus concupivit et videre non potuit, immatura morte praereptus, atque omnes sanæ mentis et actionis adhuc exoptant, omnipotente et miserante Deo, eiusdem humanæ societatis auctore et gubernatore supremo, desperare non licet.—Itaque, die 5 octobris anno 1902, Dei Famulus, quum ab ecclesia Sororum Ursularum, ubi sanctissimam Eucharistiam sumpserat, rediret, vehementi feбри correptus, morbo magis in dies ingravescente, Sacramentis morientium et benedictione papali reffectus ac roboratus, preces iaculatorias in Iesum Redemptorem et in Deiparam Virginem Mariam ingeminans, oculis manibusque in caelum elevatis, ad beatam patriam evolavit, die decimaseptima eiusdem mensis et anni, in aetate quadragintatrium tantum annorum.—Exsequiis ritu solemnibus celebratis, cuiusque ordinis civibus convenientibus, corpus Contardi Ferrini, prius in sepulchro, dein in conditorio a familia exstructo depositum est, adstantibus ultra centum quinquaginta adolescentibus cum viris ecclesiasticis et laicis, atque sermones in laudem defuncti habentibus parocho Bongiovanni et professore Meda, publica ac meritis-simae existimationis et venerationis contestibus.—Interea fama sanctitatis quam Dei Famulus Mediolani aliisque in locis, ubi commoratus fuerat, vivens sibi acquisierat, post eius obitum magis clara et diffusa, R. D. Caroli Pellegrini, praepositi parochi Basilicae Sancti Calimerii, solerti cura, Archiepiscopalem Curiam Mediolanensem permovit ad acta processualia super ea, Ordinaria auctoritate, conficienda, aliis quoque processibus rogatorialibus aucta. Quibus omnibus absolutis et Romam ad sacrorum rituum Congregationem transmissis, servato iuris ordine, atque scriptorum revisione rite peracta, quum nihil obstet quominus ad ulteriora procedatur, instante Rm̃o Dño Angelo Rotta, Basilicae Vaticanae Canonico, huius causae postulatore, attentisque litteris quorundam Eñm̃orum S. R. E. Cardinalium, praeunte Archiepiscopo Mediolanensi